АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КРАСНОЯРСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 4 августа 2009 г. N 291

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА И УСЛОВИЙ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ
ЕЖЕГОДНОГО ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОПЛАЧИВАЕМОГО ОТПУСКА
РАБОТНИКАМ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ СОЦИАЛЬНОЙ СФЕРЫ
С НЕНОРМИРОВАННЫМ РАБОЧИМ ДНЕМ

В соответствии со статьей 119 Трудового кодекса Российской Федерации, руководствуясь статьями 41, 58, 59 Устава города Красноярска, постановляю:
1. Утвердить порядок и условия предоставления ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска работникам муниципальных учреждений социальной сферы города, финансируемых за счет средств бюджета города, с ненормированным рабочим днем согласно приложению.
2. Департаменту информационной политики администрации города (Акентьева И.Г.) опубликовать данное Постановление в газете "Городские новости" и разместить на официальном сайте администрации города в сети Интернет.
3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя Главы города - начальника департамента социальной политики Куимова В.В.

Исполняющий обязанности
Главы города
В.В.КУИМОВ

Приложение
к Постановлению
администрации города
от 4 августа 2009 г. N 291

[bookmark: P29]ПОРЯДОК
И УСЛОВИЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ЕЖЕГОДНОГО ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО
ОПЛАЧИВАЕМОГО ОТПУСКА РАБОТНИКАМ МУНИЦИПАЛЬНЫХ
УЧРЕЖДЕНИЙ СОЦИАЛЬНОЙ СФЕРЫ ГОРОДА, ФИНАНСИРУЕМЫХ
ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ БЮДЖЕТА ГОРОДА, С НЕНОРМИРОВАННЫМ
РАБОЧИМ ДНЕМ

1. Ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск работникам с ненормированным рабочим днем (далее - дополнительный отпуск) предоставляется за работу в условиях ненормированного рабочего дня отдельным работникам муниципальных учреждений социальной сферы города Красноярска, финансируемых за счет средств бюджета города, если эти работники по распоряжению работодателя при необходимости, обусловленной интересами организации, эпизодически привлекаются к выполнению своих трудовых функций за пределами установленной для них продолжительности рабочего времени (далее - работники с ненормированным рабочим днем).
К муниципальным учреждениям социальной сферы города Красноярска (далее - муниципальные учреждения) относятся муниципальные учреждения здравоохранения, санитарного автомобильного транспорта, культуры, молодежной политики, образования, социального обслуживания населения, физической культуры и спорта, полностью или частично финансируемые из бюджета города, оплата труда работников которых производится на основе тарифной сетки по оплате труда работников организаций бюджетной сферы; муниципальные автономные учреждения социальной сферы, муниципальные учреждения - централизованные бухгалтерии учреждений образования, культуры.
2. Перечень должностей работников муниципальных учреждений с ненормированным рабочим днем, имеющих право на дополнительный отпуск, утверждается коллективным договором, соглашением или локальным нормативным актом, принимаемым с учетом мнения представительного органа работников (при его наличии).
Продолжительность дополнительного отпуска, предоставляемого работникам муниципальных учреждений с ненормированным рабочим днем, определяется коллективным договором или правилами внутреннего трудового распорядка муниципальных учреждений.
При утверждении перечня должностей работников с ненормированным рабочим днем и определении продолжительности дополнительного отпуска следует учитывать объем работы, степень напряженности труда, возможности работников выполнять свои трудовые функции за пределами установленной для них продолжительности рабочего времени и другие условия.
Работодатель ведет учет времени, фактически отработанного каждым работником в условиях ненормированного рабочего дня.
3. Продолжительность дополнительного отпуска, предоставляемого работникам муниципальных учреждений с ненормированным рабочим днем, не может быть менее 3 календарных дней.
4. Право на дополнительный отпуск возникает у работника независимо от продолжительности работы в условиях ненормированного рабочего дня.
5. Дополнительный отпуск, предоставляемый работникам с ненормированным рабочим днем, суммируется с ежегодным основным оплачиваемым отпуском, а также с другими ежегодными дополнительными оплачиваемыми отпусками.
6. В случае переноса либо неиспользования дополнительного отпуска, а также увольнения право на указанный отпуск реализуется в порядке, установленном трудовым законодательством Российской Федерации для ежегодных оплачиваемых отпусков.
7. Работнику не может быть установлен дополнительный отпуск, если его должность не включена в перечень должностей работников с ненормированным рабочим днем, определенный коллективным договором, соглашением или локальным нормативным актом, принимаемым с учетом мнения представительного органа работников (при его наличии).
8. На работников с ненормированным рабочим днем полностью распространяются требования правил внутреннего трудового распорядка муниципальных учреждений.

Заместитель Главы города -
начальник департамента
социальной политики
В.В.КУИМОВ